

**Изменение № 2 ГОСТ 10028—81 Вискозиметры капиллярные стеклянные. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 12.06.87 № 2019**

**Дата введения 01.01.88**

Пункт 1.3. Заменить ссылку: ГОСТ 33—66 на ГОСТ 33—82.

Пункт 2.3 изложить в новой редакции: «2.3. Вискозиметры должны быть отожжены.

*(Продолжение см. с. 356)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 10028—81)*

Разность хода, отнесенная к 1 см пути луча в стекле, не должна превышать  $8 \text{ млн}^{-1}$ .

Пункт 2.11. Четвертый абзац после значения 0,003 дополнить значением: 0,005.

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.12: «2.12. Отклонение установленного значения постоянной вискозиметра не должно превышать 25 % от номинального для вискозиметров типов ВПЖ, ВПЖМ, ВНЖ и 15 % — для вискозиметров типов ВПЖТ, ВПЖМТ, ВНЖТ».

Пункт 3.1. Исключить слово: «контрольные».

Пункт 3.2 изложить в новой редакции: «3.2. Государственные испытания — по ГОСТ 8.001—80 и ГОСТ 8.383—80».

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 8074—71 на ГОСТ 8074—82.

*(Продолжение см. с. 357)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 10028—81)*

Пункт 4.3 изложить в новой редакции: «4.3. Термическую стойкость (п.2.4) следует проверять по ГОСТ 25535—82 по методу Б при однократном охлаждении. Погружение в холодную воду — до половины высоты вискозиметра».

Пункт 5.1. Заменить ссылку: ГОСТ 13756—75 на ГОСТ 1.22—85.

Пункт 5.2. Исключить слова: «по ГОСТ 1.9—67».

Пункт 5.3. Заменить ссылку: ГОСТ 5679—74 на ГОСТ 5679—85; исключить слова: «по ГОСТ 1.9—67».

*(Продолжение см. с. 358)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 10028—81)*

**Пункт 5.4.** Заменить ссылки: ГОСТ 16536—78 на ГОСТ 16536—84, ГОСТ 2695—71 на ГОСТ 2695—83, ГОСТ 2991—76 на ГОСТ 2991—85, ГОСТ 16511—77 на ГОСТ 16511—86.

**Пункты 5.5, 5.9, 5.10.** Заменить ссылку: ГОСТ 10354—73 на ГОСТ 10354—82.

(ИУС № 9 1987 г.)